
-1-

PERATURAN DAERAH
KABUPATEN OGAN KOMERING ULU

NOMOR 11 TAHUN 2016

TENTANG

PENYERTAAN MODAL PEMERINTAH KABUPATEN OGAN KOMERING ULU
PADA PERUSAHAAN DAERAH AIR MINUM

KABUPATEN OGAN KOMERING ULU
TAHUN ANGGARAN 2016

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI OGAN KOMERING ULU,

Menimbang  : a.

b.

c.

bahwa sesuai Surat Direktur Jenderal Perbendaharaan
Kementerian Keuangan Republik Indonesia tanggal 3
Agustus 2016 Nomor S-6187/PB/2016 sebagaimana
diamanatkan dalam Pasal 20 A Undang-Undang Nomor
12 Tahun 2016 tentang Perubahan Atas Undang-Undang
Nomor 14 Tahun 2015 tentang Anggaran Pendapatan
dan Belanja Negara Tahun Anggaran 2016 dalam rangka
mengoptimalkan upaya perbaikan kondisi keuangan
PDAM dan penyelesaian piutang negara pada PDAM yang
bersumber dari penerusan pinjaman luar negeri,
rekening dana inventasi, dan rekening pembangunan
daerah, pemerintah mengganggarkan hibah kepada
pemerintah daerah untuk digunakan sebagai penyertaan
modal kepada Perusahaan Daerah Air Minum;

bahwa dalam rangka meningkatkan pendapatan daerah
dan pelayanan kebutuhan air minum masyarakat dalam
Kabupaten Ogan Komering Ulu, maka Pemerintah
Kabupaten Ogan Komering Ulu perlu melakukan
penambahan penyertaan modal kepada Perusahaan
Daerah Air Minum Kabupaten Ogan Komering Ulu;

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, berdasarkan
Pasal 3 ayat (2) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor
48 Tahun 2016 tentang Pedoman Penerimaan Hibah dari
Pemerintah Pusat kepada Pemerintah Daerah, dan
Penyertaan Modal Pemerintah Daerah kepada
Perusahaan Daerah Air Minum, Dalam Rangka
penyelesaian Hutang Perusahaan Daerah Air Minum
Kepada Pemerintah Pusat Secara Non Kas dan Pasal 71
ayat (7) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 59

SALINAN



-2-

Tahun 2007 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri
Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman
Pengelolaan Keuangan Daerah, perlu menetapkan
Peraturan Daerah tentang Penyertaan Modal Pemerintah
Kabupaten Ogan Komering Ulu pada Perusahaan Daerah
Air Minum Kabupaten Ogan Komering Ulu Tahun
Anggaran 2016.

Mengingat : 1.

2.

3.

4.

5.

6.

Pasal 18 ayat (6) Undang-undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945;

Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1959 tentang
Pembentukan Daerah Tingkat II dan Kotapraja di
Sumatera Selatan (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 1959 Nomor 73, Tambahan Negara Republik
Indonesia Nomor 1821 );

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana
telah beberapa kali diubah  terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua
atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia  Nomor 5679);

Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578);

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011
tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Menteri Dalam
Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman
Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita Negara Republik
Indonesia Tahun 2011 Nomor 310);

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 48 Tahun 2016
tentang Pedoman Penerimaan Hibah dari Pemerintah
Pusat kepada Pemerintah Daerah, dan Penyertaan Modal
Pemerintah Daerah kepada Perusahaan Daerah Air
Minum, Dalam Rangka penyelesaian Hutang Perusahaan
Daerah Air Minum Kepada Pemerintah Pusat Secara Non
Kas (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016
Nomor 1101).



-3-

Dengan Persetujuan Bersama

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH
KABUPATEN OGAN KOMERING ULU

dan

BUPATI OGAN KOMERING ULU

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PENYERTAAN MODAL
PEMERINTAH KABUPATEN OGAN KOMERING ULU PADA
PERUSAHAAN DAERAH AIR MINUM KABUPATEN OGAN
KOMERING ULU TAHUN ANGGARAN 2016.

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Daerah ini, yang dimaksud dengan :

1. Kabupaten adalah Kabupaten Ogan Komering Ulu.

2. Pemerintah Kabupaten adalah Pemerintah Kabupaten Ogan Komering
Ulu.

3. Bupati adalah Bupati Ogan Komering Ulu.

4. Penyertaan Modal Daerah adalah investasi langsung Pemerintah
Kabupaten dalam bentuk uang pada Perusahaan Daerah Air Minum.

5. Perusahaan Daerah Air Minum selanjutnya disingkat PDAM adalah Badan
Usaha Milik Daerah Pemerintah Kabupaten Ogan Komering Ulu.

6. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang selanjutnya disingkat
APBD adalah Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Ogan
Komering Ulu.

BAB II
TUJUAN

Pasal 2

Tujuan Penyertaan modal Pemerintah Kabupaten pada PDAM adalah :

a. mengoptimalkan upaya perbaikan kondisi keuangan PDAM dan
penyelesaian piutang Negara pada PDAM yang bersumber dari penerusan
pinjaman luar negeri, rekening dana inventasi, dan rekening
pembangunan daerah;

b. meningkatkan pendapatan daerah dan pelayanan kebutuhan air minum
masyarakat.



-4-

BAB III
BESARAN

Pasal 3

(1) Penyertaan Modal yang telah disetor sampai dengan tanggal 31 Desember
2015 sebesar Rp. 48.776.364.848 (empat puluh delapan milyar tujuh
ratus tujuh puluh enam juta tiga ratus enam puluh empat ribu delapan
ratus empat puluh delapan rupiah).

(2) Penyertaan modal Pemerintah Kabupaten Tahun Anggaran 2016 sebagai
berikut :

a. sebesar Rp. 3.108.970.186,35,- (tiga milyar seratus delapan juta
sembilan ratus tujuh puluh ribu seratus delapan puluh enam rupiah
tiga puluh lima sen) yang bersumber dari dana hibah Pemerintah
Pusat dalam rangka penyelesaian hutang PDAM Kepada Pemerintah
Pusat Secara Non Kas.

b. Sebesar Rp. 750.000.000,00 (tujuh ratus lima puluh juta rupiah)
dalam rangka penyusunan master plan dan bussines plan
pengembangan peningkatan pendapatan daerah dan pelayanan
kebutuhan air minum masyarakat dalam Kabupaten Ogan Komering
Ulu.

BAB IV
SUMBER DANA

Pasal 4

(1) Penyertaan Modal Pemerintah Kabupaten sebagaimana dimaksud dalam
Pasal 3 ayat (2) huruf a dianggarkan dalam Perubahan APBD Tahun
Anggaran 2016.

(2) Penyertaan Modal Pemerintah Kabupaten sebagaimana dimaksud dalam
Pasal 3 ayat (2) huruf b dianggarkan dalam APBD Tahun Anggaran 2017.

BAB V
LABA ATAS PENYERTAAN MODAL

Pasal 5

Bagian laba yang diperoleh atas Penyertaan Modal secara langsung
merupakan Pendapatan Asli Daerah.

BAB VI
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 6

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.



-5-

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten Ogan
Komering Ulu.

Ditetapkan di Baturaja.
padatanggal, 26 Oktober 2016
BUPATI OGAN KOMERING ULU,

ttd.

KURYANA AZIS

Diundangkan di Baturaja
pada tanggal, 26 Oktober 2016

SEKRETARIS DAERAH
KABUPATEN OGAN KOMERING ULU,

ttd.

MARWAN SOBRIE

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN OGAN KOMERING ULU
TAHUN 2016 NOMOR 11

NOMOR REGISTER PERATURAN DAERAH KABUPATEN OGAN KOMERING
ULU, PROVINSI SUMATERA SELATAN : (8/OKU/2016)


